
ODBORNÉ STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO 

ÚČTU OBCE SIRK  ZA ROK 2023 

 

Predkladá : Mgr. Jana Zimanová 

A. ÚVOD 

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) predkladám odborné stanovisko 

k Návrhu záverečného účtu obce Sirk za rok 2023. 

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého Návrhu záverečného účtu obce 

Sirk  za rok 2023 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) ako aj na základe účtovných a 

finančných výkazov, najmä súvahy k 31. 12. 2023, Výkazu ziskov a strát k 31. 12. 2023, 

Poznámok k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2023 a Finančného výkazu o plnení 

rozpočtu verejnej správy (FIN 1-12)  zostaveného k 31. 12. 2023 za obec a zriadených 

rozpočtových organizácií obce. 

B. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 

ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE SIRK 

Návrh záverečného účtu obce Sirk za rok 2023 je predložený na rokovanie obecného  

zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového 

roka, t. j. do 30. júna nasledujúceho rozpočtového roka. 

 

B.1. ZÁKONNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

B.1.1. SÚLAD SO VŠEOBECNE ZÁVAZNÝMI PREDPISMI 

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „ zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy“). 

B.1.2. DODRŽANIE INFORMAČNEJ POVINNOSTI ZO STRANY OBCE 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli v zákonom stanovenej 

lehote, t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a v súlade s §16, ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

(návrh ZÚ zverejnený od 7.6.2024). 
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B.1.3. DODRŽANIE POVINNOSTI AUDITU ZO STRANY OBCE 

Obec si splnila povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a dala si overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného predpisu, 

ktorým je zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (§ 9 ods.4). 

B.2. METODICKÁ SPRÁVNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

Obec Sirk postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 

spracovala do záverečného účtu obce. V súlade s § 16 ods. 2 cit. zákona finančne 

usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu. Ďalej usporiadala finančné vzťahy so štátnym 

rozpočtom, štátnymi fondami a rozpočtom VÚC. 

Predložený návrh záverečného účtu obce Sirk  obsahuje povinné náležitosti podľa § 16       
ods. 5 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 cit. zákona v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov. 

 

C. ROZPOČET OBCE 

Návrh rozpočtu obce Sirk (ďalej len „ obce “) na rok 2023 bol vypracovaný v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy “). Vychádzal z predpokladaného plnenia 

daňových a nedaňových príjmov a rozpočtovaných transferov zo štátneho rozpočtu na 

prenesený výkon štátnej správy. Rozpočet na rok 2023 bol zostavený bez programovej 

štruktúry a bol schválený obecným  zastupiteľstvom v  Sirku  dňa 27.12.2022 uznesením č. 

22/XII/2022. Bol základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  na  rok   2023. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný,  kapitálový  rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové.  

Obec  sledovala v priebehu rozpočtového roka 2023 vývoj hospodárenia a vykonávala zmeny 

v rozpočte, s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu rozpočtového roka. 

V priebehu roka 2023 bol schválený rozpočet zmenený štyrikrát: 

> uznesením č. 3/III/2023 zo dňa 22.3.2023,   

> uznesením č. 11/VI/2023 zo dňa 21.6.2023, 

> uznesením č. 7/XII/2023 zo dňa 14.12.2023, 

> schválený starostom obce dňa 20.12.2023.   
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D. ROZPOČET OBCE A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE ZA ROK 2023 

D.1. PLNENIE (ČERPANIE) ROZPOČTU OBCE ZA ROK 2023 (vrátane rozpočtu RO) 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 603 405,00 2  224 103,94  2 174 457,87 97,77 

z toho :     

Bežné príjmy    1 472 057,00     1 911 344,52 1 913 751,45        100,13 

Kapitálové príjmy   0,00   138 924,92 138 924,87 100,00 

Finančné príjmy    110 000,00   136 416,23 84 366,28 61,84 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      21 348,00    37 418,27      37 415,27   99,99 

Výdavky celkom 1 603 405,00   2 083 088,96 1 777 894,74          85,35 

z toho :     

Bežné výdavky 735 682,00 1 166 307,38 945 161,82 81,04 

Kapitálové výdavky     110 000,00      110 000,00 50 322,90 45,75 

Finančné výdavky 0,00     0,00  0,00       0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 757 723,00 806 781,58 782 410,02 96,98 

Rozpočet obce            0,00       141 014,98 396 563,13 281,22 

 

D.1.1. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 224 103,94 2 174 457,87 97,77 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 224 103,94 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 2 174 457,87 EUR, čo predstavuje  97,77 % plnenie.  

 
D.1.1.1. PLNENIE ROZPOČTU BEŽNÝCH PRÍJMOV 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 911 344,52 1 913 751,45 100,13 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 911 344,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1 913 751,45 EUR, čo predstavuje  100,13 % plnenie. Patria sem: 

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

762 350,00 754 032,29 98,91 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 726 740,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 721 011,93 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,21 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 24 360,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 21 450,13 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 88,05 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 382,15 EUR, 
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príjmy dane zo stavieb boli v sume 3 721,76 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 346,22 

EUR.   

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 21 450,13  EUR.  K 31.12.2023 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 6 241,83 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad       

Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11 460,23 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 104,18 %. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 32 653,25 EUR. 

Daň za psa                                                                             

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 34,00 %. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 

261,00 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                    

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 93,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 46,50 %. 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                                               

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

61 850,00 55 109,70                      89,10 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13 906,84 EUR, 

čo je 77,05  % plnenie. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 42 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 39 780,05 EUR,  

čo je 94,04 % plnenie. 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 65,79 EUR, čo je 

65,79 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 400,00 EUR, bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 1 357,02 EUR, čo je 96,93 % plnenie. 

  

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 1 087 144,52 EUR bol skutočný 

príjem vo výške 1 104 609,46 EUR, čo predstavuje 101,61 % plnenie. Použité prostriedky boli 

vo výške 1 037 075,05 EUR, rozdiel 67 534,41 EUR bol z časti prenesený do budúceho roka 

a z časti vrátený.  Granty a transfery boli účelovo určené  na bežné výdavky a boli použité 

v súlade s ich účelom. 

 

D.1.1.2. PLNENIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

138 924,92 138 924,87 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 138 924,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 138 924,87 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Patria sem:  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 0,00  EUR bol skutočných príjem k 31.12.2023 0,00 EUR. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 138 924,92 EUR bol skutočný príjem 138 924,87 EUR, čo predstavuje 

100,00 % plnenie a bol to kapitálový transfer na zníženie energetickej účinnosti budovy 

školskej jedálne vo výške 630,32 EUR (tento bol použitý) a zvýšenie energetickej účinnosti 

budovy obecného úradu vo výške 138 294,55 EUR (tento bol presunutý do budúceho roka). 

 

D.1.1.3. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOVÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

136 416,23 84 366,28 61,84 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov v sume 136 416,23 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 84 366,28 EUR, čo predstavuje  61,84 % plnenie.  

 

D.1.1.4. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

37 418,27 37 415,27 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov pre základnú školu v sume 37 418,27 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2023 v sume 37 415,27 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie. Príjem vo výške 

402,00 EUR bol zo školského klubu detí v základnej škole a z Národného inštitútu výchovy 

a mládeže vo výške 37 013,27 EUR.  

 

D.1.2. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 083 088,96 1 777 894,74 85,35 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov v sume 2 083 088,96 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2023 v sume 1 777 894,74 EUR, čo predstavuje  85,35 % čerpanie.  

 

D.1.2.1. ČERPANIE ROZPOČTU BEŽNÝCH VÝDAVKOV 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 166 307,38 945 161,82 81,04 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 166 307,38 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 945 161,82 EUR, čo predstavuje 81,04 %  čerpanie. K významným položkám bežných 

výdavkov patria:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 400 042,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 333 444,69  

EUR, čo je 83,35 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, matriky, 

MŠ, AČ, ŠJ a TSP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 143 006,88 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 120 270,66 

EUR, čo je 84,10 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 480 262,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 355 565,70 

EUR, čo je 74,04 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
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cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, a ostatné 

tovary a služby. 

 

D.1.2.2. ČERPANIE ROZPOČTU KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

110 000,00 50 322,90 45,75 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 110 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 50 322,90 EUR, čo predstavuje 45,75 % čerpanie.  

Medzi významné položky kapitálových výdavkov patria:  

a) Nákup prevádzkových strojov a prístrojov – elektrická panva sklopná do ŠJ -  4 990,80 € 

                                                                                 priebežná umývačka riadu – 3 214,80 € 

                                                                                 mulčovač Stark KDS 145 – 2 400,- € 

b) Nákup dopravných prostriedkov – motorové vozidlo Toyota Proace Verso – 32 000,- € 

c) Prípravná a projektová dokumentácia 

Projektová dokumentácia k projektu Zvýšenie energetickej účinnosti budovy OcÚ v sume       

3 400,-€ 

Projektová dokumentácia k projektu Parkovisko pri ZŠ v sume 1 400,- € 

Projektová dokumentácia k projektu Spevnená plocha pri kolónii Šrobárka v sume 1 100,-€ 

d)Rekonštrukcia a modernizácia 

Rekonštrukcia budovy ŠJ – stavebný dozor - 1 776,- €   

Nákup oplotenia pri MŠ – 41,30 € 

 

D.1.2.3. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOVÝCH FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

D.1.2.4. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

806 781,58 782 410,02 96,98 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 806 781,58 EUR mala Základná škola v Sirku skutočné 

čerpanie  k 31.12.2023 v sume 782 410,02 EUR, čo predstavuje 96,98 % čerpanie.  

 

E. PEŇAŽNÉ FONDY 

Obec Sirk tvorí z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka rezervný fond, fond 

prevádzky, údržby a opráv a v zmysle kolektívnej zmluvy sociálny fond. 

E.1. REZERVNÝ FOND 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  
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Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 141 322,07 

Prírastky:  

- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok           0,00 

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 0,00 

- z podnikateľskej činnosti po zdanení 0,00 

- z finančných operácií 155 266,15 

Úbytky:  

- použitie rezervného fondu (kapitálové  

  výdavky)   

50 281,60 

- krytie schodku rozpočtu  

KZ k 31.12.2023 246 306,62 

 

E. 2. SOCIÁLNY FOND 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p., ktorého tvorbu 

a použitie upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 3 079,74 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    4 218,86 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     648,20 

               - dopravu               335,00 

               - kult. podujatie                          24,00 

   - jubileum 50,00 

               - zdravotná starostlivosť 477,00 

               - ostatné úbytky                                                2 574,00 

KZ k 31.12.2023 3 190,40 

 

E. 3. FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY a OPRÁV  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití tohto fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  5 935,07 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

958,60 

Úbytky   - použitie fondu na dezinsekciu bytov na 

Šrobárke 

1 980,53 

 

KZ k 31.12.2023  4 913,14 

 

 

F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
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A K T Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2023 v EUR KS  k  31.12.2023  v EUR 

Majetok spolu       3 077 498,77 3 314 991,61 

Neobežný majetok spolu        2 412 808,85    2 340 137,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                  0,00                 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok            2 194 579,85              2 121 908,52 

Dlhodobý finančný majetok        218 229,00       218 229,00     

Obežný majetok spolu              662 488,23                  969 954,73 

z toho :   

Zásoby                     1 879,23           4 765,79 

Zúčtovanie medzi subjektami VS            218 471,04       212 843,04 

Dlhodobé pohľadávky                   0,00                           0,00 

Krátkodobé pohľadávky                           13 720,70                  9 929,49 

Finančné účty          428 417,26 742 416,41 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                    0,00                           0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                    0,00                           0,00 

Časové rozlíšenie                      2 201,69     4 899,36 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2023 v EUR KS  k  31.12.2023 v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu 3 077 498,77 3 314 991,61 

Vlastné imanie  1 589 021,28 1 728 126,47 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                 0,00 0,00 

Fondy                0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 589 021,28 1 728 126,47 

Záväzky     76 396,24 259 653,67 

z toho :   

Rezervy      1 284,00 1 464,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     26 416,23 205 370,15 

Dlhodobé záväzky       3 228,12 3 368,33 

Krátkodobé záväzky    45 467,89 49 451,19 

Bankové úvery a výpomoci               0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 412 081,25  1 327 211,47 
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Aktíva aj pasíva sú rozpísané položkovite a sú v hodnote 3 314 991,61 €. Aktíva predstavujú 

hodnotu majetku a pasíva hodnotu vlastného imania a záväzkov. Bilancia aktív a pasív tvorí 

súčasť záverečného účtu obce a odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce k 

31.12.2023. 
 

G. STAV A VÝVOJ DLHU 

V roku 2023 obec neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

   Obec  v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

1 674 282,13 

- skutočné bežné príjmy obce  1 648 653,84 

- skutočné bežné príjmy RO  25 628,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 674 282,13 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 0 
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 

0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

K 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 1 674 282,13 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

1 674 282,13 

- skutočné bežné príjmy obce  1 648 653,84 

- skutočné bežné príjmy RO  25 628,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
1674 282,13 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 714 852,13 

- dotácie zo ŠR 217 361,31 

- účelovo určené peňažné dary 3 300,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
935 513,44 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 738 768,69 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 0 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

 § 17 ods. 6 písm. b) 

0,00 1 649 865,90 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

H. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE  

Obec k 31.12.2023 nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

I. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PODĽA § 7 ODS. 4 A § 8 ODS. 5 V 

ČLENENÍ PODĽA JEDNOTLIVÝCH PRÍJEMCOV 

Obec v roku 2023 poskytla sedem dotácií spolu vo výške 4 550,00 EUR v súlade s uznesením OZ 

č. 22/XII/2022 zo dňa 27.12.2022. 

 

Žiadateľ dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

OZ Železník   50,00  50,00        0,00 

SCK Magnezit Jelšava   100,00    100,00               0,00 

OZ  Rozkvet Gemera    700,00     700,00             0,00 

OZ  Rozkvet Gemera    2 000,00    2 000,00             0,00 

OZ Skryté Poklady Slovenska 200,00  200,00              0,00 

OZ Cesta von 1 000,00 946,45 53,55 

OZ Kick box Leon Revúca 500,00 500,00 0,00 

Poskytnuté dotácie spolu k 31.12.2023    4 550,00 4 496,45     53,55 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, rozdiel bol vrátený do pokladne obce.  

 

J. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec k 31.12.2023 nemá založenú podnikateľskú činnosť. 
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K. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

Obec Sirk neuplatňuje programové rozpočtovanie. 

 

L. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 951 166,72 

z toho : bežné príjmy obce  1 913 751,45 

             bežné príjmy RO 37 415,27 

Bežné výdavky spolu 1 727 571,84 

z toho : bežné výdavky  obce  945 161,82 

             bežné výdavky  RO 782 410,02 

Bežný rozpočet 223 594,88 

Kapitálové  príjmy spolu 138 924,87 

z toho : kapitálové  príjmy obce  138 924,87 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 50 322,90 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  50 322,90 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  88 601,97 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 312 196,85 

Vylúčenie z prebytku  210 283,29 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 
101 913,56 

Príjmové finančné operácie 84 366,28 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 84 366,28 
  PRÍJMY SPOLU                                        2 174 457,87                              

VÝDAVKY SPOLU                                       1 777 894,74                           

Hospodárenie obce                                          396 563,13                            
Vylúčenie z prebytku                                         210 283,29                         

Upravené hospodárenie obce                                        186 279,84                         

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  312 196,85 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004  Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

bol upravený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 210 283,29 EUR. Takto zistený 

prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu v sume 101 913,56 EUR sa navrhuje použiť na 

tvorbu rezervného fondu. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 84 366,28  EUR sa  navrhuje použiť na tvorbu 

rezervného fondu.  
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Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá tvorba rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške  186 279,84 EUR.  

 

Z Á V E R  

Návrh záverečného účtu obce Sirk za rok 2023 je spracovaný v súlade so Zákonom o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

Návrh záverečného účtu obce Sirk za rok 2023 bol v zmysle § 9 ods. 2 Zákona o obecnom 

zriadení a § 16 ods. 9 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zverejnený 

najmenej 15 dní spôsobom obvyklým. 

 

Riadna účtovná uzávierka k 31. 12. 2023 a hospodárenie obce Sirk  za rok 2023 bolo v súlade 

s § 9 ods. 4 Zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy overené audítorom. 

 

V súlade s § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam  

obecnému zastupiteľstvu v Sirku uzatvoriť prerokovanie Návrhu záverečného účtu obce Sirk  

za rok 2023 s výrokom: 

„Záverečný účet a celoročné hospodárenie obce Sirk za rok 2023 sa schvaľuje bez 

výhrad“. 

 

V Sirku,  dňa 19.6.2024 

                                                                                                               Mgr. Jana Zimanová 

                                                                                                           hlavná kontrolórka obce 


